
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI”             

Via Friuli Venezia Giulia, 1 – Tel. 0831 866014 – Cod. fiscale: 91066880740       
E-Mail: bric80800c@istruzione.gov.it PEC: bric80800c@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icsdantealighieri.edu.it 
72029 VILLA CASTELLI (BR) 

 

Prot. vedi segnatura        Villa Castelli, 31 ottobre 2023 
 

         AL PERSONALE INTERESSATO 
         LORO SEDI 
         All’ALBO ON LINE 
         
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
Codice avviso M4C1I1.4-2022-981 
Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-13630 Titolo del Progetto: "FUORI_CLASSE”  
CUP: C94D22003100006  

DECRETO di INCARICO di ESPERTO per attività di  MENTORING E ORIENTAMENTO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 
politica dei visti; 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il PNRR, la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole” definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021;  
VISTO in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’ Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione dell’investimento 1.4, finanziato dall’unione Europea – Next Generation EU; 
VISTO che questa Istituzione è stata autorizzata ad attuare il Piano per un importo pari ad euro 129.395,99; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e 
la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
PRESO ATTO che, come da Allegato 2, la quota risorsa per le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica destinata 



a questo Istituto è di Euro 129.395,99;  
VISTA la Nota del MI prot. 60586 del 13 luglio 2022, recante Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione 
all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022; 
VISTO il parere del Collegio dei Docenti acquisito in data 20 dicembre 2022;  
ACQUISITA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 15 febbraio 2023;  
VISTO l’accordo di concessione Prot. n. 51063 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa;  
VISTO il provvedimento di assunzione in Bilancio, Prot. n. 2187 del 02/05/2023;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso ai contratti di collaborazione 
occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 
(Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 concernente “Tipologia dei 
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo 
Sociale Europeo”; 
VISTO il Decreto Interministeriale (MIUR – MEF) n.129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 
VISTO il DPR n.275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”; 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, in qualità di RUP, ha la responsabilità dell’esecuzione degli interventi previsti dal progetto 
indicato in oggetto; 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 3512 del 10/08/2023 relativo al reclutamento della figura di ESPERTI per attività di MENTORING E 
ORIENTAMENTO, necessarie alla realizzazione degli interventi previsti dal progetto “FUORI_CLASSE”, avente codice identificativo 
M4C1I1.4-2022-981-P-13630, nell’ambito del PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica; 

 
VISTI i verbali della commissione incaricata;  
VISTA la graduatoria definitiva, pubblicata con decreto prot. n. 4208 del 25/09/2023, relativa alla figura prevista in oggetto; 
 
 

DECRETA 
 

di conferire  al personale, come da tabella di seguito riportata, l’incarico di ESPERTO per attività di MENTORING E ORIENTAMENTO 
relative all’azione “Percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze 
disciplinari, coaching motivazionale” del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica, codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-13630 a valere sul PNRR; 

 
PERSONALE  INTERNO Tipo incarico Periodo di svolgimento Compenso orario 

omnicomprensivo 
Durata incarico 

LIUZZI DOMENICA                                 ESPERTO 06/11/2023 – 31/08/2024 € 42,00 20 h 
PERNA MARIAROSARIA                           ESPERTO 06/11/2023 – 31/08/2024 € 42,00 20 h 
CONSERVA MARIA GESU’                        ESPERTO 06/11/2023 – 31/08/2024 € 42,00 20 h 

 
PERSONALE  ESTERNO Tipo incarico Periodo di svolgimento Compenso orario 

omnicomprensivo 
Durata incarico 

ALFEO GIULIA                                   ESPERTO 06/11/2023 – 31/08/2024 € 42,00 20 h 
CARBOTTI GIUSEPPINA                            ESPERTO 06/11/2023 – 31/08/2024 € 42,00 20 h 
PALMISANO MARIA CONCETTA             ESPERTO 06/11/2023 – 31/08/2024 € 42,00 20 h 
AMMIRABILE MARIA                                ESPERTO 06/11/2023 – 31/08/2024 € 42,00 20 h 
LUPO PENDINELLI GRAZIELLA                 ESPERTO 06/11/2023 – 31/08/2024 € 42,00 20 h 
PALMISANO ANNA MARIA                      ESPERTO 06/11/2023 – 31/08/2024 € 42,00 20 h 
CITO FRANCESCA                                   ESPERTO 06/11/2023 – 31/08/2024 € 42,00 20 h 

 

Progetto Codice identificativo progetto Titolo del 
Progetto 

Importo Autorizzato 
progetto 

Piano Scuola 4.0 –  Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica 

M4C1I1.4-2022-981-P-13630 FUORI_CLASSE € 129.395,99 



Art. 1 - Compiti della figura del  MENTOR 
a) svolgimento di attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di 

studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi individuali 
di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale; 

b) piena aderenza dell’intervento formativo ai contenuti e agli obiettivi del Progetto formativo per il quale si pone la propria 
candidatura; 

c) rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il calendario redatto dalla Dirigenza scolastica, 
tenendo conto delle esigenze della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti 
dal Ministero; 

d) coordinamento con il TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica e, per il tramite di questo, con i Consigli di classe; 
e) documentazione puntuale delle attività e consegna della progettazione formativa inerente il modulo in cui siano dettagliati i 

contenuti e le strategie dell'intervento; 
f) monitoraggio del processo formativo; 
g) partecipazione alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 
h) predisposizione su supporto informatico di tutto il materiale del percorso formativo; 
i)   ove prevista, la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della frequenza delle attività da 

parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte; 
j)  il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 

679/2016/UE e D.lgs. n. 196/2003 modificato dal D.lgs. n. 101/2018. 
 
Art. 2 Durata dell’incarico 

Il presente incarico avrà la durata di n. 20 ore pro capite da svolgere nel periodo dal 06/11/2023 fino al 31/08/2024; 
 
Art. 3 Compenso e Pagamento 
Il compenso orario onnicomprensivo di tutte le ritenute fiscali e previdenziali previste dalla normativa vigente è stabilito in € 42,00. 
Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. Il compenso sarà liquidato a prestazione 
conclusa e, previo accreditamento delle risorse finanziarie e a seguito di presentazione di apposita documentazione comprovante 
l'avvenuta attività. Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà di registri di presenza. La liquidazione dei compensi previsti 
avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell'effettiva acquisizione dell'importo assegnato a questa Istituzione Scolastica, 
pertanto nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. 
 
Art. 4 Disposizioni  
Con il presente provvedimento di affidamento di incarico, il Dirigente ne autorizza contestualmente lo svolgimento, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dal D. Lgs n. 165/2001, ferma restando la priorità degli adempimenti istituzionali rispetto agli incarichi 
aggiuntivi.  
 
Art. 5 Revoca 
In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi conferiti produrranno 
effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca. 
 
Art. 6 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 
Art. 7 Pubblicità 
Il presente provvedimento viene pubblicato nella pertinente area sull’albo on line dell’Istituzione scolastica del sito dell’Istituto 
http://www.icsdantealighieri.edu.it, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. Lo stesso ha effetto di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                          Grazia Anna MONACO 
                 Documento firmato digitalmente 
 
 


		2023-10-31T11:40:44+0100
	MNCGZN59L65C424P




